
Ano VI - Edição 500 Pág 1  Araguari, 13 de março de 2024                                                Edição 664

DECRETO LEGISLATIVO N. 1.344, de 12 de março
de 2024.

Concede o Título de Cidadão Honorário de
Araguari  ao Excelentíssimo Senhor  Doutor  FÁBIO
BACCHERETTI VITOR.

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Presidente, com base
no art.  40,  inciso IV, da Lei Orgânica do Municí -
pio, promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 

Art.  1º Fica concedido o “Título de Cidadão
Honorário de Araguari” ao Excelentíssimo Senhor
Doutor FÁBIO BACCHERETTI VITOR, pelos relevan-
tes serviços prestados ao Município.

Art. 2º A entrega do Título será feita em data
a ser marcada de comum acordo entre a Câma-
ra Municipal e o homenageado.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrá-
rio,  este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na
data da sua publicação.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de
Minas Gerais, em 12 de março de 2024.

Ana Lúcia Rodrigues Prado
Primeira-Secretária

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 049 de 02 de março de 2024.

“Dispõe sobre nomeação do servidor  Daniel
Inez  do Nascimento,  para o cargo de Assistente
de Gabinete Símbolo CCA 03, da Câmara Munici-
pal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas  atribuições  legais  e,  conformidade com
art.  42,  I,  “r”,  do Regimento Interno desça Casa,
RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear Daniel Inez  do
Nascimento para, em regime Estatutário, median-
te a provimento em comissão ocupar o cargo de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara
Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei
Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário,  a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 050 de 02 de março de 2024.

“Dispõe sobre nomeação do servidor José da
Silva Borges,  para o cargo de Assessor  de Gabi-
nete - Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da
Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais  e,  conformidade com
art.  42,  I,  “r”,  do Regimento Interno desça Casa,
RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Jose  da  Silva
Borges  para,  em regime Estatutário,  mediante a
provimento em comissão ocupar o cargo de As-
sessor de Gabinete – Relações Comunitárias Sím-
bolo  CCL  04  da Câmara Municipal  de  Araguari
(MG), constante da Lei Complementar nº 209/23,
de 11 de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário,  a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 02 de março de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 051 de 04 de março de 2024.

“Dispõe sobre  exoneração da servidora  Ra-
quel da Costa Cunha ocupante do cargo de As-
sessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo
CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal  de Ara-
guari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri -
buições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”,
do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e
funções  de  Assessor  de  Gabinete  –  Articulação
Política Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de
Araguari,  constante  da  Lei  Complementar  nº
209/23, de 11 de abril de 2023, a servidora Raquel
da Costa Cunha que havia sido designada para
exercê-las em comissão, na forma da Legislação
em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário,  a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati-
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 04 de março de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 052 de 05 de março de 2024.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Sérgio
Elias de Ávila Rodrigues, para o cargo de Asses-
sor  de  Gabinete  –  Articulação  Política  Símbolo
CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais e, conformidade com
art. 42, I,  “r”, do Regimento Interno desça Casa,
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Sérgio Elias de
Ávila Rodrigues para, em regime Estatutário, me-
diante a provimento em comissão ocupar o car-
go de Assessor de Gabinete – Articulação Políti-
ca Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Ara-
guari  (MG),  constante  da  Lei  Complementar  nº
209/23, de 11 de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado  de  Minas  Gerais,  em  05  de  março  de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________
Portaria nº 053 de 05 de março de 2024.

“Dispõe sobre exoneração da servidora Yas-
min  Aparecida  Depiere  Pinceta  ocupante  do
cargo de Assessor de Gabinete – Coordenação
Política  Símbolo  CCL  01,  da  Câmara  Municipal
de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais e, conformidade com
art.  42,  I,  “r”,  do Regimento Interno desta Casa,
RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e
funções  de  Assessor  de  Gabinete  –  Coordena-
ção Política Símbolo CCL 01 da Câmara Munici-
pal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 209/23, de 11 de abril de 2023, a servidora Yas-
min Aparecida Depiere Pin que havia sido desig-
nada para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado  de  Minas  Gerais,  em  05  de  março  de
2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 2  Araguari, 13 de março de 2024                                                Edição 664

Portaria nº 054 de 06 de março de 2024.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Lucia-
na das Graças Dias Ribeiro, para o cargo de As-
sessor  de  Gabinete –  Coordenação Política Sím-
bolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas  atribuições  legais  e,  conformidade com
art.  42,  I,  “r”,  do Regimento Interno desça Casa,
RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Luciana  das
Graças Dias  Ribeiro para,  em regime Estatutário,
mediante  a  provimento  em  comissão  ocupar  o
cargo  de  Assessor  de  Gabinete  –  Coordenação
Política Símbolo CCL 01 da Câmara Municipal de
Araguari  (MG),  constante  da  Lei  Complementar
nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário,  a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 06 de março de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_________________________________________________
Portaria nº 055 de 13 de março de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Luana Ma-
ria Barbosa ocupante do cargo de Agente Legis-
lativo, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Muni-
cipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos termos do Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais,  Lei  nº 1.639
de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora
Luana  Maria  Barbosa  Agente  Legislativo  desta
Casa,  quinze  dias  consecutivos  de  férias  regula-
mentares, referente ao período aquisitivo de 2022
a 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário,  a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação a ser realizada
no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislati -
vo Municipal, produzindo efeitos a partir da data
de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 13 de março de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE ARAGUARI, ESTADO DE MINAS GERAIS,
REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE FEVEREIRO DE
DOIS MIL E VINTE E QUATRO. A Câmara Municipal
de Araguari, Estado de Minas Gerais, reuniu-se or -
dinariamente no dia vinte e sete de fevereiro de
dois mil e vinte e quatro, terça-feira, às oito horas,
em sua sede própria, situada na Rua Coronel Jo-
sé  Ferreira  Alves,  número  758,  nesta  cidade.  O
presidente da Câmara,  Vereador  Rodrigo Costa
Ferreira/Patriota, invocando a proteção de Deus
e em nome do povo araguarino, declarou aberta
a sessão e solicitou a  primeira-secretária  que fi-
zesse  a  chamada.  I-  PRIMEIRA  CHAMADA-  Res-
ponderam a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Pra-
do/PSB - primeira-secretária, os Vereadores Cláu-
dio  Coelho  Pereira/Solidariedade,  Clayton  Fran-
cisco Brazão/PSC, as Vereadoras Débora de Sou-
sa Dau/PSC, Eunice Maria Mendes/PSB, e os Vere-
adores  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB,  Leonardo
Rodrigues da Silva Neto/Republicanos, Paulo Cé-
sar  Pereira/União  –  segundo-secretário,  Rodrigo
Costa Ferreira/Patriota - presidente, Sebastião Al-
ves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade,  Waltemir  Rodri-
gues  Neves/Patriota,  Wellington  Resende  da  Sil-
va/PL,  Wilian  Marques  Postigo/PL.  Prosseguindo,
foi efetuada a leitura da ata da sessão anterior e
das correspondências. II- LEITURA DA ATA DA SES-
SÃO ANTERIOR- Foi lida a ata da sessão ordinária
da  Câmara,  realizada  no dia  vinte  de  fevereiro
de dois mil e vinte e quatro. III- LEITURA DAS COR -
RESPONDÊNCIAS RECEBIDAS- Primeiramente, regis-
trou-se  que  os  Decretos  Legislativos  n.s  1.337
1.338, 1.339, 1.340, de 20 de fevereiro de 2024, fo-
ram publicados na edição n. 658 do Diário Oficial
Eletrônico  do Legislativo  Municipal.  Ofício  n.  59/
PREF/2024,  enviado  pelo  prefeito  do  Município,
em resposta aos requerimentos: a) n. 3.999/2023,
da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB; b)
n. 2.712/2023, da Vereadora Denise Cristina Lima
de Andrade/PL; c) n.s 2.943, 3.076, 3.078/2023, da
Vereadora  Eunice  Maria  Mendes/PSB;  d)  n.
4.031/2023, do Vereador Paulo César Pereira/Uni-
ão; e) n. 2.995/2023, do Vereador Sebastião Alves
Ribeiro  Júnior/Solidariedade;  f)  n.s  889,
3.449/2023,  do Vereador  Waltemir  Rodrigues Ne-
ves/Patriota; g) n. 2.983/2023, subscrito por diver-
sos vereadores. Ofício n. 62/PREF/2024, em respos-
ta aos requerimentos: a) n. 3.918/2023, da Verea-
dora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB; b) n.s 3.384,
3.473, 3.823, 3.826, 3.930/2023, do Vereador Clay-
ton Francisco Brazão/PSC; c) n.s 3.562, 3.638/2023,
da Vereadora Débora de Sousa Dau/PSC; d) n.s
3.565,  3.749,  3.841/2023,  da  Vereadora  Denise
Cristina Lima de Andrade/PL; d) n. 3.757/2023, da
Vereadora  Eunice  Maria  Mendes/PSB;  e)  n.
3.672/2023, do Vereador  Marcus Vinícius Duarte/
Republicanos; f) n. 3.881/2023, do Vereador Rodri-
go  Costa  Ferreira/Patriota;  g)  n.  3.782/2023,  do
Vereador  Sebastião  Joaquim  Vieira/União;  h)  n.
3.540/2023,  do Vereador  Waltemir  Rodrigues Ne-
ves/Patriota; i)  n.s  3.217, 3.370,  3.711, 3.734/2023,
subscritos  por diversos  vereadores.  Ofícios  envia-
dos pelo prefeito:  a) n.  31/2024, em resposta ao
requerimento n. 4.091/2023, da Vereadora Débo-
ra de Sousa Dau/PSC; b) n. 37/2024, em resposta
ao  requerimento  n.  3.737/2023,  do  Vereador

Cláudio  Coelho  Pereira/Solidariedade;  c)  n.
058/2024,  em  resposta  aos  requerimentos  n.s
3.076,  3.853/2023,  da  Vereadora  Eunice  Maria
Mendes/PSB. Ofício n. 61/PREF/2024, em resposta
aos requerimentos: a) n. 3.381/2023, do Vereador
Clayton Francisco Brazão/PSC;  b)  n.  3.500/2023,
da  Vereadora  Eunice  Maria  Mendes/PSB;  c)  n.
4.109/2023 subscritos por diversos vereadores. Ofí-
cio n. 64/PREF/2024, em resposta aos requerimen-
tos:  a) n. 4.014/2023, do Vereador Clayton Fran-
cisco Brazão/PSC; b) n. 3.751/2023, da Vereadora
Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL;  c)  n.
4.036/2023,  do  Vereador  Renato  de  Almeida/
PSC; d) n. 3.679/2023 subscritos por diversos vere-
adores.  Ofício  n.  65/PREF/2024,  em  resposta  ao
requerimento n. 3.462/2023, da Vereadora Denise
Cristina  Lima  de  Andrade/PL.  Ofício  n.  66/PREF/
2024, em resposta ao requerimento n. 1.648/2023
subscritos  por  diversos  vereadores.  Ofício  n.  67/
PREF/2024,  em  resposta  ao  requerimento  n.
3.631/2023,  do Vereador  Clayton  Francisco Bra-
zão/PSC. Ofício n. 83/PREF/2024, em resposta aos
requerimentos: a) n. 4.037/2023, do Vereador Re-
nato de Almeida/PSC; b) n. 4.051/2023, do Vere-
ador  Sebastião  Alves  Ribeiro  Júnior/Solidarieda-
de. Ofícios enviados pelo prefeito do Município:
a)  n.  068/2024,  em resposta ao requerimento n.
195/2024, da Vereadora Denise Cristina Lima de
Andrade/PL; b) n. 069/PREF/2024, em resposta ao
requerimento n. 126/2024, do Vereador Waltemir
Rodrigues  Neves/Patriota;  c)  n.s  070,  71,  73,  78,
80,  82/2024,  em  resposta  aos  requerimentos  n.s
210, 60,  205, 113, 69,  131/2024, subscritos por di-
versos vereadores; d) n. 72/2024, em resposta ao
requerimento n. 74/2024, do Vereador Paulo Cé-
sar Pereira/União; e) n. 075/2024, em resposta ao
requerimento n.  056/2024,  da Vereadora Eunice
Maria Mendes/PSB; f) n.s 076, 81/2024, em respos-
ta aos requerimentos n.s 190, 40/2024, da Verea-
dora  Débora  de  Sousa  Dau/PSC;  i)  n.s  77,  79,
84/2024,  em  resposta  aos  requerimentos  n.s  35,
24, 27/2024, do Vereador Clayton Francisco Bra-
zão/PSC;  j)  n.  85/2024,  em  resposta  ao  requeri-
mento n. 82/2023, do Vereador Renato de Almei-
da/PSC;  k)  n.  060/2024,  encaminhando relatório
circunstanciado  contendo  nomes,  endereços  e
benefícios eventuais concedidos no mês de de-
zembro de dois mil e vinte e três, em cumprimen-
to  a  Lei  n.  6.165,  de  11  de  abril  de  2019;  l)  n.
47/2024,  encaminhando  e  solicitando  urgência
na  apreciação  dos  projetos  de  lei  n.  29/2024,
que “Dispõe sobre a alteração da Lei do Plano
Plurianual  do  Município  de  Araguari,  Estado  de
Minas Gerais, para o Quadriênio de 2022 a 2025 -
Lei  n.  6.475,  de 20  de  dezembro  de 2021,  e  dá
outras providências”; n. 30/2024, que “Dispõe so-
bre a alteração da Lei de Diretrizes Orçamentá-
rias  para  2024  -  Lei  n.  6.792,  de  3  de  julho  de
2023, e dá outras providências”; m) n. 123/2024,
encaminhando e solicitando urgência na apreci-
ação do projeto de lei n. 31/2024, que “Autoriza
a abertura de crédito suplementar nas dotações
que menciona no vigente orçamento da Câma-
ra  Municipal  de  Araguari,  no  valor  de  R$
1.000.000,00 (um milhão de reais), utilizando para
tanto  dos  recursos  provenientes  da  anulação
parcial  de  dotação  da  FAEC  -  Fundação  Ara-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 3  Araguari, 13 de março de 2024                                                Edição 664

guarina de Educação e Cultura”; n) n. 147/2024,
encaminhando e solicitando urgência na apreci-
ação dos projetos de lei n. 32/2024, que “Autoriza
a abertura  de crédito  suplementar  na  dotação
que menciona no vigente orçamento da Secre-
taria  Municipal  da  Fazenda,  no  valor  de  R$
3.000.000,00 (três milhões de reais), utilizando pa-
ra tanto dos recursos provenientes da anulação
parcial  de  dotações  da  FAEC  -  Fundação Ara-
guarina de Educação e Cultura”; n. 33/2024, que
“Autoriza  a  abertura de crédito suplementar  na
dotação  que  menciona  no  vigente  orçamento
da Secretaria Municipal de Administração, no va-
lor  de R$  1.560.000,00  (um milhão,  quinhentos  e
sessenta mil  reais),  utilizando para tanto dos  re-
cursos provenientes da anulação parcial de do-
tação da FAMEP - Fundação Municipal de Espor-
tes e Paradesporto.” Ofício n. 735/2023 do Minis-
tério Público do Estado de Minas Gerais, em res-
posta ao requerimento n. 3.952/2023. Ofício envi -
ado pelo Vereador Sebastião Joaquim Vieira/Uni-
ão, justificando sua ausência na sessão ordinária
da Câmara, realizada no dia quinze de fevereiro
do corrente ano.  Ofício  enviado pelo Vereador
Renato de Almeida/PSC, justificando sua ausên-
cia na presente sessão ordinária. Então, foi comu-
nicado ao plenário que a Mesa da Câmara, pa-
ra os  fins  do disposto no inciso X,  do art.  44,  da
Resolução n.  99,  de 17  de dezembro de 2021  -
Regimento Interno da Câmara, combinado com
o § 1º do art. 1º, da Lei n. 5.806, de 29 de setem-
bro de 2016, acatou as justificativas e deferiu os
pedidos, considerando: que o Vereador Sebasti-
ão Joaquim Vieira/União apresentou atestado fir-
mado  pelo  doutor  Fabiano  Gomide  da  Silva
(CRM-MG 35.274); que o Vereador Renato de Al-
meida/PSC  apresentou  atestado  firmado  pela
doutora  Lorena  Silva  Fernandes  (CRM-MG
97.263).  IV-  APRESENTAÇÃO  SEM  DISCUSSÃO  DE
PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a seguir relaciona-
dos, solicitaram ao prefeito por meio dos requeri -
mentos: 1) Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Walte-
mir  Rodrigues  Neves/Patriota:  n.  625/2024-  refor-
ma da Unidade Básica de Saúde da Família do
Bairro  Santa  Helena;  2)  Giulliano  Sousa
Rodrigues/PSB: a) n. 626/2024- que seja implanta-
do o “Programa Saúde nas Escolas”, com visitas
de equipe médica nas escolas para dar mais as-
sistência (checagem da carteira de vacinação,
acompanhamento  nutricional  etc.)  e  atuar  na
prevenção de doenças prevalentes  da infância
e juventude; b) n. 627/2024- que o Centro de Re-
ferência  de  Assistência  Social  ministre  palestras
nas Unidades Básicas de Saúde e nas Escolas Mu-
nicipais  sobre alcoolismo e consumo de drogas;
c) n.  628/2024- cópia de documentos referentes
ao  repasse  ao  Município  de  verbas  destinadas
por  deputados  estaduais  e  federais,  a  partir  de
dois mil e vinte e dois até a presente data, con-
tendo valores,  data da liberação,  secretaria ou
instituição  contemplada,  execução  do  repasse,
programação da efetivação do recurso na con-
ta  do  Município;  d)  n.  630/2024-  instalação  de
abrigo no ponto de ônibus do transporte coletivo
situado em frente ao número 365 da Rua dos Je-
quitibás (Bairro São Sebastião); segundo o propo-

nente, o local estaria sendo utilizado para o des-
carte de lixo; e) n. 632/2024- que estude a possi-
bilidade de dar a denominação de Doutor Paulo
Afonso  Leite  à  nova  Unidade  Básica  de  Saúde
da Família  do Bairro  Amorim; 3)  Giulliano Sousa
Rodrigues/PSB,  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,
Eunice Maria Mendes/PSB: n. 631/2024- implanta-
ção da guarda municipal para atuar com os po-
liciais  militares  e civis  na segurança e proteção
dos cidadãos; 4) Paulo César Pereira/União: a) n.
636/2024- retirada da caixa de esgotamento sa-
nitário do terreno do Conservatório  Estadual  de
Música  e  Centro  Interescolar  de  Artes  Raul  Be-
lém, pois estaria provocando o retorno do odor e
problemas  hidráulicos,  que  provocaram  a  sus-
pensão  das  atividades  no  estabelecimento;  a
construção de  uma caixa  e  a  manutenção na
rede resolveriam o problema; b) n. 637/2024- rea-
lização de  audiência  pública  para  debater  so-
bre a regulamentação dos serviços de mototáxi,
entregadores de delivery e motoristas de aplica-
tivo, visando melhorar as condições de trabalho;
c)  n.  638/2024-  correção dos  desníveis  nas  vias
pavimentadas com as bocas de lobo e tampas
de  esgoto,  pois  comprometem  a  mobilidade;
que  seja  efetuado  o  alinhamento  para  evitar
acidentes;  d)  n.  639/2024-  que informe quando
serão resolvidos os problemas estruturais de esco-
amento  de água  e  de  desnível  da  pavimenta-
ção  asfáltica  na  Avenida  Miguel  Assad  Debs;
que encaminhe cronograma de obras para me-
lhoramento  da  via;  e)  n.  640/2024-  elaboração
de  projetos  de  combate  ao  racismo  junto  aos
grupos, coletivos e organizações brasileiras,  sem
fins lucrativos, com o objetivo de inscrever o Mu-
nicípio,  até vinte e cinco de março,  no progra-
ma de financiamento do Fundo Brasil de Direitos
Humanos, que deverá viabilizar estrutura material
e condições básicas  de atuação, garantindo a
sustentabilidade das atividades de promoção da
justiça racial e defesa de direitos da população
negra;  5)  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota:  a)  n.
641/2024- reforma ou substituição do mata-burro
de acesso à região da Jacuba; moradores da re-
gião  e  vanzeiros  notificaram  acidentes  que
aconteceram  no  local,  causando  prejuízos  aos
proprietários dos veículos; b) n. 642/2024- reforma
da ponte sobre o Córrego Piracanjuba, de aces-
so à região da Jacuba, devido ao risco de desa-
bamento; c) n. 644/2024- que interceda junto ao
Departamento de Edificações e Estradas de Ro-
dagem do Estado de Minas Gerais - DER-MG, vi-
sando à realização de obras de recapeamento
asfáltico na Rodovia MG-414,  trecho que liga a
cidade  de  Araguari  ao  Distrito  de  Amanhece;
também, execução com frequência dos serviços
de  capina  e  de  limpeza  nas  margens;  d)  n.
645/2024-  execução  dos  serviços  de  capina  e
limpeza das vias, praças e terrenos no Distrito de
Amanhece; e) n. 646/2024- execução do serviço
de pintura estratigráfica para orientar os motoris-
tas e pedestres nas vias dos Distritos de Amanhe-
ce e Piracaíba; também, pintura dos meios-fios;
f)  n.  649/2024-  que  informe  o  valor  gasto  pela
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto
com a manutenção da seleção mineira de vôlei,

discriminando a  origem do  recurso  (próprio  ou
de patrocinadores)  e finalidade (transporte,  re-
feição,  hospedagem,  etc.);  6)  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota, Eunice Maria Mendes/PSB: a) n.
643/2024- que interceda junto à CAF Transportes,
visando  a  extensão  de  itinerário  do  transporte
público  municipal  da  região  do  Porto  Barreiro
até o Condomínio Sol Nascente; b) n. 647/2024-
que aos domingos e feriados seja adotado o sis -
tema de passe livre total no transporte coletivo
urbano,  sem  restrições  e  sem  necessidade  de
cadastros,  como  inscrição  no  CadÚnico,  com-
provação de nível  de renda; a medida deverá
possibilitar o acesso de mais esportistas e torce-
dores aos campos de futebol;  7) Rodrigo Costa
Ferreira/Patriota,  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/
PSB,  Eunice  Maria  Mendes/PSB,  Wilian  Marques
Postigo/PL: n. 648/2024- implantação do horário
do trabalhador nas Unidades Básicas de Saúde
da Família dos Distritos de Amanhece, Piracaíba
e de Santo Antônio e Contenda; 8) Sebastião Al -
ves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade, Denise  Cristina
Lima de Andrade/PL, Eunice Maria Mendes/PSB:
n. 650/2024- celebração de parceria com a em-
presa  EcoRodovias,  concessionária  da  rodovia
BR-050, a fim de, após reforma da Estação Ferro-
viária Stevenson, dar destinação turística ao es-
paço, permitindo a visitação pública; 9) Sebasti-
ão  Alves  Ribeiro  Júnior/Solidariedade:  a)  n.
651/2024-  criação de estratégias  e  ações para
contratação de menores aprendizes por empre-
sas do Município; b) n. 652/2024- celebração de
parceria  com  o  Segundo  Batalhão  Ferroviário,
criando uma equipe para combate à  dengue,
detectando, notificando os proprietários e efetu-
ando a limpeza imediata  de casas  abandona-
das  e  terrenos  cercados,  que causam transtor-
nos  aos  moradores  no entorno;  c)  n.  653/2024-
cadastramento  e  doação de  carrinho  para  as
pessoas que fazem o trabalho de reciclagem; d)
n. 655/2024- execução dos serviços de roçagem
e limpeza nas áreas interna e externa do Aero-
porto  Santos  Dumont,  principalmente  no  setor
que  faz  divisa  com  outros  imóveis;  e)  n.
656/2024-  execução dos  serviços  de  limpeza  e
roçagem na Avenida Doutor Wilson dos Reis, na
Praça Alberto Milani e nas demais vias do Lotea-
mento Residencial  Jardim Milani  (Bairro  do Bos-
que); f) n. 657/2024- que sejam adotadas medi-
das para que os medicamentos de alto custo se-
jam  entregues  aos  pacientes  no  momento  da
apresentação do receituário na Farmácia Muni-
cipal; a demora na disponibilização do remédio
agrava  o  quadro  clínico  da  pessoa  que  não
possui  condição de  comprar;  10)  Sebastião  Al-
ves Ribeiro Júnior/Solidariedade, Waltemir Rodri-
gues Neves/Patriota, Wilian Marques Postigo/PL:
n. 654/2024- criação de entreposto hortifrutigran-
jeiro nas dependências do Sindicato Rural, dan-
do incentivos e apoio logístico ao pequeno pro-
dutor  no transporte da horta  até o  entreposto,
possibilitando  a  comercialização  dos  produtos
com as famílias vulneráveis; pedido extensivo ao
Sindicato  Rural;  11)  Sebastião  Joaquim  Vieira/
União:  a)  n.  658/2024-  reforma e instalação de
lâmpadas de LED na Praça Vereador Sebastião

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 4  Araguari, 13 de março de 2024                                                Edição 664

Cardoso  de  Farias,  localizada  na  projeção  Rua
Jovelino  Martins  Santos  (Bairro  Parque  dos  Ver-
des); b) n. 659/2024- instalação de academia ao
ar  livre  e  de parque infantil  na  Praça Vereador
Sebastião  Cardoso  de Farias  (Bairro  Parque  dos
Verdes); c) n. 660/2024- instalação de parque in-
fantil na Rua Helena Sardeli da Silva, no Bairro Al-
vorada; d) n. 661/2024- instalação de academia
ao ar livre em frente ao número 31 da Rua Piauí
(atrás do Hospital Padre Júlio Cézar Siqueira);  e)
n.  662/2024-  conclusão  do  serviço  de  roçagem
do  mato  nos  canteiros  centrais  da  Rua  Padre
Norberto (Bairro  Jardim Regina),  pois  estaria  im-
pedindo  a  visão  dos  motoristas;  f)  n.  663/2024-
conclusão das obras de construção da praça no
Bairro  Parque  dos  Verdes,  com  instalação  de
academia ao ar  livre;  término  das  calçadas no
Cemitério  Park;  instalação de lâmpadas de LED
nas ruas do referido bairro; g) n. 664/2024- instala-
ção de lâmpadas de LED nas Ruas Jacinto Men-
des  da Silva,  Jornalista Aloísio Nunes Faria,  Vera
Lúcia Mamede Ferreira, Tenente Augusto Gonçal-
ves  de  Araújo,  Professora  Heloisa  Cury,  Maria
Abadia de Araújo Brasileiro e Avenida Rui Dácio
de Belém Miguel (Bairro Paineiras); h) n. 665/2024-
instalação  de  academia  ao  ar  livre  na  Praça
Dom Almir Marques Ferreira; i) n. 666/2024- reca-
peamento asfáltico e limpeza de bueiro em fren-
te ao número 121 da Rua “H” (Bairro Monte Mo-
riá);  j)  n.  667/2024-  pagamento  em  dinheiro  do
vale-transporte aos servidores públicos da Admi-
nistração Direta e Indireta; k) n. 668/2024- que in-
forme a data prevista para pagamento do piso
salarial dos servidores da educação, dos agentes
de  endemia  e  saúde,  e  dos  enfermeiros;  l)  n.
669/2024-  pagamento  de  décimo  quinto  salário
para  os  servidores  da  Secretaria  Municipal  de
Educação;  12)  Sebastião  Joaquim  Vieira/União,
Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB:  a)  n.  670/2024-
aumento do valor do vale-alimentação, conside-
rando que o prazo estabelecido vence em mar-
ço; b) n. 671/2024- celebração de convênio com
o  Hospital  Universitário  Sagrada  Família,  para
concessão de plano de saúde aos servidores pú-
blicos municipais;  13) Wilian Marques Postigo/PL:
a)  n.  672/2024-  realização  de  manutenção  na
ponte sobre o Córrego Barreirinho, na região da
Patrona; b) n.  673/2024- que interceda junto ao
comandante  do  Quinquagésimo  Terceiro  Bata-
lhão de Polícia Militar de Minas Gerais, visando a
realização de ronda policial no horário de saída
dos alunos da Escola Estadual Raul Soares; c) n.
674/2024- patrolamento na estrada de acesso à
fazenda Retiro Velho (proprietário Walter José Di-
as);  d)  n.  675/2024-  realização  de  manutenção
na ponte sobre o Córrego da Taboca, na região
da Patrona;  14) Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB:
a)  n.  676/2024-  instalação de lâmpadas  de  LED
no estacionamento da Policlínica;  reiterando re-
querimento n. 2.726/2022; b) n. 677/2024- realiza-
ção de manutenção nas estradas rurais das regi-
ões  de  Pirapitinga,  Florestina,  Pão  de  Queijo  e
Santa Maria; c) n. 680/2024- aumento do número
de  atendentes  na  Farmácia  Municipal;  d)  n.
681/2024- que informe os medicamentos em falta
na Farmácia Municipal;  15) Ana Lúcia Rodrigues

Prado/PSB,  Débora  de  Sousa  Dau/PSC:  n.
678/2024- realização de coleta do lixo deposita-
do nas lixeiras de pequeno porte; 16) Ana Lúcia
Rodrigues Prado/PSB, Débora de Sousa Dau/PSC:
n. 679/2024- que seja reinstalado o semáforo reti-
rado da Avenida Bahia cruzamento com a Rua
Paissandu  (Bairro  Santa  Helena);  reiterando  re-
querimento n. 1.397/2023; 17) Cláudio Coelho Pe-
reira/Solidariedade:  a)  n.  685/2024-  celebração
de aditivo no termo de fomento existente com a
Associação Casa do Caminho, visando executar
melhorias na infraestrutura do local, em especial
nos banheiros e lavanderia;  b) n.  686/2024- que
seja realizada intervenção no sistema de escoa-
mento de água próximo ao número 10 da Rua
Delícia  da  Costa,  Loteamento  Residencial  Bela
Suíça II, para evitar alagamento no período chu-
voso;  c)  n.  687/2024-  instalação de barreiras  no
formato de portais  metálicos no acesso às Ruas
Elvira  Cascão (Novo Horizonte),  Antônio  Camilo
(Bairro de Fátima), Antônio Mordente Filho e An-
tônio  de  Andrade  Machado  (Bairro  Milenium),
bem como nas demais vias onde for necessário,
a fim de evitar o tráfego de caminhões; apesar
de ser  proibido,  os  motoristas  não respeitam as
normas;  reiterando  requerimento  3.815/2023;  d)
n.  688/2024-  que  interceda  junto  ao  Departa-
mento  de  Edificações  e  Estradas  de  Rodagem
do Estado de Minas Gerais, a fim de ser efetuado
o recapeamento e sinalização (placas e pintura
estratigráfica)  da  Rodovia-MG  414,  no  trecho
que interliga a Cidade de Araguari ao Distrito de
Amanhece; e) n. 689/2024- instalação de placas
nas pontes da região de Florestina, informando a
denominação,  altura,  largura,  etc.,  nos  moldes
do trabalho  realizado na Patrona  e  no  Campo
Redondo; f)  n. 690/2024- revitalização completa
do  canteiro  central  da  Avenida  da  Saudade,
possibilitando a passagem de cortejos fúnebres;
reiterando  requerimentos  n.s  1.021/2022,
2.251/2023; 18) Clayton Francisco Brazão/PSC: a)
n. 691/2024- que seja efetuada a dosagem do ní-
vel de cloro na água distribuída no Bairro do Bos-
que e no Loteamento Residencial Jardim Milani,
devido ao cheiro e gosto fortes;  b) n. 692/2024-
incentivar a apresentação em Araguari da peça
de teatro  “Cá entre  Nós”,  estrelada  por  atores
de renome, como Suzy Rêgo, Eduardo Martini  e
Cristiana Oliveira; c) n. 693/2024- cópia da folha
de ponto do médico que trabalha na Unidade
Básica de Saúde da Família Maria Eugênia; d) n.
694/2024- execução de pintura identificando os
bueiros  da cidade;  e)  n.  695/2024-  limpeza dos
bueiros  e  poda das  árvores  nas áreas e praças
do Loteamento Residencial Jardim Canaã, bem
como  notificação  dos  proprietários  de  terrenos
sujos; f) n. 696/2024- instalação de lâmpadas de
LED nos logradouros do Loteamento Residencial
Jardim Milani;  g)  n.  697/2024- poda das árvores
nos canteiros da Avenida Nossa Senhora da Pe-
nha;  h)  n.  698/2024-  restauração  da  academia
ao ar livre e colocação de bancos na Praça Jo-
sé Garcia Cardoso - Loteamento Residencial Vila
Olímpica;  i)  n.  699/2024-  roçagem  do  mato,
construção de passarelas e instalação de lixeiras
no  cemitério  do  Distrito  de  Florestina;  j)  n.

700/2024-  concretagem do piso  na área verde
situada na projeção das Ruas Lourdes Rodrigues
da  Cunha  e  Tambu  (Bairro  Novo  Horizonte),  e
instalação de lixeiras e de academia ao ar livre;
construção de praça na entrada da Rua Otací-
lio  Pinto  de  Oliveira;  k)  n.  702/2024-  realização
de processo seletivo para o cargo de necropsis-
ta, a fim de trabalhar no Posto Médico Legal; l)
n. 704/2024- instalação de academia ao ar livre
e parque infantil dentro do Ginásio Nadir Borges
Brandão (Zebrinha); m) n. 705/2024- melhorar si-
nalização e fiscalização na porta da Escola Esta-
dual Antônio Nunes de Carvalho Filho, em espe-
cial no horário de entrada e saída dos alunos; n)
n.  706/2024-  cópia  do  contrato  de  reforma  no
Centro  Municipal  de  Educação  Infantil  Zaquia
Pedreiro Skaf (pintura, forro e telhado); 19) Clay-
ton  Francisco  Brazão/PSC,  Denise  Cristina  Lima
de  Andrade/PL,  Eunice  Maria  Mendes/PSB:  n.
703/2024- designação de duas cuidadoras para
trabalhar  na Escola  Municipal  Professor  Herme-
negildo  Marques  Veloso  e  na  Escola  Municipal
Papa João XXIII; 20) Débora de Sousa Dau/PSC:
a) n. 707/2024- instalação de parque infantil  na
Praça  Doutor  José  Jehovah  Santos;  b)  n.
708/2024-  limpeza e poda das  árvores  (atrapa-
lhando a visibilidade, comprometendo a fiação
elétrica) na calçada do imóvel  situado na Rua
Coronel  José Ferreira Alves esquina com a Rua
Bias Fortes; reparos executados foram malfeitos;
construção de nova calçada; reiterando reque-
rimentos  n.s  726/2022,  3.318/2023,  272/2024;  21)
Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL:  a)  n.
710/2024-  relatório  sobre  o  número  de  cestas
básicas distribuídas por cada Centro de Referên-
cia de Assistência Social - CRAS, Centro de Refe-
rência  Especializado  de  Assistência  Social  -
CREAS e CREAS Mulher, a partir de novembro do
ano anterior até o corrente ano; cópia das no-
tas fiscais referentes à aquisição de material de
consumo  destinado  a  atender  as  equipes  dos
centros de referência; b) n. 711/2024- que sejam
adotadas medidas para evitar os constantes va-
zamentos de esgoto (denunciados pela comuni-
dade)  nos  Bairros  São Sebastião e  Vieno;  c)  n.
712/2024- reparo imediato dos bancos nos pon-
tos de ônibus do transporte coletivo situados na
Avenida Doutor  Oswaldo Pieruccetti,  em frente
ao Terminal  Rodoviário  Presidente Tancredo de
Almeida  Neves;  d)  n.  713/2024-  que  informe  o
número de famílias que receberam o benefício
previsto  na Portaria  n.  1.248/2023,  do  Ministério
das Cidades, que regulamenta a Lei 14.620, de
13 de julho de 2023, sendo dispensadas de cum-
prir  com a participação financeira para aquisi-
ção de imóveis no Programa Minha Casa, Minha
Vida,  por  ter  membro  recebedor  do  Benefício
de  Prestação  Continuada  -  BPC;  trabalho  que
estaria sendo realizado para informações a res-
peito da medida; e) n. 714/2024- cópia das no-
tas  fiscais  dos  materiais  adquiridos  para  o  cor-
rente ano letivo, especialmente de cadernos do
tipo brochura, cola, borracha e lápis, para distri -
buição  aos  estudantes  que  não  dispõem  de
condição  financeira  e  reposição  ao  longo  do
ano; f)  n. 715/2024- relatório detalhado sobre a

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 5  Araguari, 13 de março de 2024                                                Edição 664

Escola de Robótica a ser implantada no Municí-
pio,  acompanhado de cópia da legislação, re-
gistro de tratativas, local a ser instalada, equipe
responsável por execução e funcionamento, es-
trutura a ser disponibilizada, faixa etária e núme-
ro de estudantes contemplados,  valores  investi-
dos,  origem dos recursos;  g)  n.  716/2024- cópia
do  contrato  administrativo,  do  projeto  arquite-
tônico, do memorial  descritivo e da planilha or-
çamentária  referentes  à  reforma  e  ampliação
do Centro Municipal de Educação Infantil Maria
da Glória Gonçalves, localizado no Bairro Miran-
da; data da ordem de serviço, do efetivo início
dos trabalhos e previsão de conclusão da obra;
22)  Eunice  Maria  Mendes/PSB:  a)   n.  717/2024-
construção de duas salas de aula na Escola Mu-
nicipal  Neusa  Rodrigues  Teixeira,  para  ofertar
cerca de setenta vagas no ensino infantil e fun-
damental I; b) n. 720/2024- que seja providencia-
da  a  manutenção  dos  aparelhos  de  raio-X  da
Unidade de Pronto Atendimento - UPA e da Poli-
clínica Doutor Oabi Gebrim; c) n. 721/2024- exe-
cução do serviço de limpeza e notificação dos
proprietários  dos  terrenos  baldios  situados  nas
Ruas  Vereador  Nicomedes  Nunes  (número  330,
Bairro do Bosque), Walter Santiago (em frente ao
número 581), Abílio Ferreira, Kelly Rayane Cardo-
so da Silva, Saint’Clair Pereira de Melo, Cinco de
Maio, Jaime de Castro Ferreira e Teófilo Monteiro
de  Araújo  (Bairro  Santiago),  a  fim  de  evitar  a
proliferação do mosquito da dengue e facilitar a
construção do calçamento; d) n. 722/2024- reali-
zação de manutenção nas bocas de lobo exis-
tentes  na  Rua  Amanhece  (Bairro  Palmeiras  do
Império), nos cruzamentos com as Ruas Patrocí-
nio, Araxá, Coromandel, Luiz Carlos, Alameda Di-
vonetti Santiago e Avenida Belo Horizonte; e) n.
725/2024- troca da tampa do bueiro na Rua Jai-
me  de  Castro  Ferreira  (Bairro  Santiago);  f)  n.
726/2024- convocação de sete recreadores pa-
ra atuar na educação infantil do Centro Munici-
pal  de  Educação  Infantil  Inês  Vasconcelos  de
Paiva  Neves,  inclusive  atendimento  nos  berçá-
rios;  g)  n.  727/2024-  locação  de  imóvel  para
acolher as crianças até a finalização da reforma
no Centro Municipal de Educação Infantil Maria
Barbosa;  disponibilização  de  ônibus  escolares
para  o  transporte  dos  alunos;  23)  Eunice  Maria
Mendes/PSB, Sebastião Joaquim Vieira/União: n.
723/2024-  convocação  dos  aprovados  no  pro-
cesso seletivo realizado no dia dezoito de junho
do ano anterior, para os cargos de agente co-
munitário de saúde e de agente de combate às
endemias;  24)  Eunice Maria  Mendes/PSB,  Paulo
César  Pereira/União,  Waltemir  Rodrigues Neves/
Patriota:  n.  719/2024-  que  os  recursos  advindos
da doação com encargos à pessoa jurídica Es-
cola Infantil e Fundamental Canadense, no valor
de dois milhões e quinhentos mil reais, sejam utili-
zados  para  a  aquisição  do  prédio  do  Instituto
Francisco Savério Petanha, situado no Bairro San-
ta Terezinha, com o objetivo de ampliar a oferta
de  educação  infantil;  que  de  forma  imediata,
seja alugado o espaço para atender as crianças
que  ainda  estariam  fora  da  escola;  reiterando

requerimento n. 120/2023; 25) Eunice Maria Men-
des/PSB, Sebastião Joaquim Vieira/União, Walte-
mir Rodrigues Neves/Patriota: n. 724/2024- aquisi-
ção de camas, macas e cadeiras que proporci-
onem mais  conforto  aos  idosos  e demais  paci-
entes  triados,  que  necessitam  aguardar  por
atendimento na Unidade de Pronto Atendimen-
to.  O  Vereador  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB,
por meio do requerimento n. 629/2024, solicitou
a Mesa da Câmara a criação na Escola do Le-
gislativo Vereadora Virgínia Alcântara, de Comi-
tê de Preservação da Água, com alunos das es-
colas de ensino fundamental I, para desenvolver
um trabalho em conjunto com a Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente e a Superintendência
de Água e Esgoto. Os Vereadores Giulliano Sou-
sa  Rodrigues/PSB,  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/
PSB, Débora de Sousa Dau/PSC, Paulo César Pe-
reira/União e Wellington Resende da Silva/PL, so-
licitaram o envio de ofício de pêsames à família
(requerimento n. 633/2024), pelo falecimento do
senhor Enok Cabral de Almeida. Os Vereadores
Giulliano Sousa Rodrigues/PSB,  Ana Lúcia Rodri-
gues Prado/PSB, Débora de Sousa Dau/PSC, Eu-
nice  Maria  Mendes/PSB  e  Wellington  Resende
da Silva/PL, solicitaram o envio de ofício de pê-
sames à família (requerimento n. 634/2024), pelo
falecimento  da  senhora  Marilene  Luíza  Póvoa
Cassiano.  Os  Vereadores  Giulliano Sousa  Rodri-
gues/PSB, Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, Débo-
ra de Sousa Dau/PSC, Eunice Maria Mendes/PSB,
Rodrigo Costa Ferreira/Patriota e Wellington Re-
sende da Silva/PL,  solicitaram o envio de ofício
de  pêsames  à  família  (requerimento  n.
635/2024), pelo falecimento do senhor João Vic-
tor  Campos  Ribeiro.  Os  Vereadores  Giulliano
Sousa Rodrigues/PSB e Eunice Maria Mendes/PSB
apresentaram o projeto de decreto legislativo n.
11/2024, que “Concede o Título de Cidadão Ho-
norário  de  Araguari  ao  Excelentíssimo  Senhor
Wilson  José  Prado-  apoio  das  Vereadoras  Ana
Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,  Débora  de  Sousa
Dau/PSC e do Vereador Wellington Resende da
Silva/PL. Os Vereadores Paulo César Pereira/Uni-
ão,  Débora  de Sousa Dau/PSC e  Eunice Maria
Mendes/PSB, apresentaram a moção de aplau-
so n. 22/2024, respectivamente ao presidente da
Fundação Araguarina  de Educação e  Cultura,
Diogo Machado Cunha e Souza, e ao vice-presi-
dente Wederson Donizetti Prado Machado, pela
realização do evento “Relicário.” Os Vereadores
Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota,  Wellington  Re-
sende  da  Silva/PL,  Wilian  Marques  Postigo/PL,
apresentaram o projeto de decreto legislativo n.
12/2024, que “Concede o Título de Cidadão Ho-
norário  de  Araguari  ao  Excelentíssimo  Senhor
Bruno Luiz  de Oliveira  Cunha.”  O Vereador  Se-
bastião Joaquim Vieira/União apresentou os pro-
jetos  de decreto legislativo:  a)  n.  13/2024,  que
“Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Ex-
celentíssimo Senhor  Amador  Gomes  Duarte  Jú-
nior - Primeiro-Sargento da Polícia Militar do Esta-
do de Minas Gerais”; b) n. 14/2024, que “Conce-
de o Diploma de Honra ao Mérito  ao Excelen-
tíssimo Senhor Mário Sérgio Gonçalves de Sousa

- Terceiro-Sargento da Polícia Militar  do Estado
de Minas Gerais”; c) n. 15/2024, que “Concede
o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo
Senhor  Paulo  Roberto  de  Sousa  -  Terceiro-Sar-
gento da Polícia Militar do Estado de Minas Ge-
rais”;  d)  n.  16/2024,  que  “Concede  o  Diploma
de  Honra  ao  Mérito  ao  Excelentíssimo  Senhor
Marcelo  José  de  Sousa -  Segundo-Tenente  da
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais”; e) n.
17/2024, que “Concede o Diploma de Honra ao
Mérito ao Excelentíssimo Senhor Luciano Evaristo
- Terceiro-Sargento da Polícia Militar  do Estado
de Minas Gerais”; f) n. 18/2024, que “Concede
o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo
Senhor Elvis Lopes Ferreira - Cabo da Polícia Mili -
tar  do Estado de Minas Gerais”;  g)  n.  19/2024,
que “Concede o Diploma de Honra ao Mérito
ao  Excelentíssimo  Senhor  Júlio  César  Alves  de
Oliveira -  Cabo da Polícia Militar  do Estado de
Minas  Gerais”;  h)  n.  20/2024,  que “Concede o
Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo
Senhor Fabrício da Cruz Pereira - Cabo da Polí -
cia  Militar  do  Estado  de  Minas  Gerais”;  i)  n.
21/2024, que “Concede o Diploma de Honra ao
Mérito ao Excelentíssimo Senhor Antônio de Oli-
veira Pereira - Sargento da Polícia Militar do Es-
tado de Minas Gerais”; j) n. 22/2024, que “Con-
cede o Diploma de Honra ao Mérito  ao Exce-
lentíssimo Senhor André Luiz Ferreira Braga - Ter-
ceiro-Sargento  da Polícia  Militar  do  Estado  de
Minas  Gerais”;  k)  n.  23/2024,  que “Concede o
Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo
Senhor  Jonathas Almeida Tomaz -  Terceiro-Sar-
gento da Polícia Militar do Estado de Minas Ge-
rais”; l) n. 24/2024, que “Concede o Diploma de
Honra ao Mérito a Excelentíssima Senhora Clau-
dice de Fátima Faria” - apoio da Vereadora Eu-
nice Maria Mendes/PSB. As Vereadoras Ana Lú-
cia  Rodrigues  Prado/PSB,  Denise  Cristina  Lima
de  Andrade/PL,  e  o  Vereador  Sebastião  Joa-
quim Vieira/União, solicitaram o envio de ofício
de  pêsames  à  família  (requerimento  n.
682/2024),  pelo  falecimento dos  senhor  Marco
Aurélio Silva Santos. A Vereadora Ana Lúcia Ro-
drigues Prado/PSB apresentou as seguintes pro-
posições:  a)  requerimentos  n.s  683/2024  e
684/2024, solicitando o envio de ofícios de pê-
sames às famílias, pelo falecimento dos senho-
res Elder Goulart e Geraldina de Fátima Silva; b)
moção de aplauso n. 23/2024, a empresa de te-
lecomunicações  Onnet  Telecom,  pela  inaugu-
ração  em  Araguari;  b)  moção  de  aplauso  n.
24/2024,  a representante da MapleBear  Cana-
dian School Araguari, pela inauguração da es-
cola bilíngue. Os Vereadores Clayton Francisco
Brazão/PSC, Denise Cristina Lima de Andrade/PL
e Eunice Maria Mendes/PSB, solicitaram ao de-
putado estadual  Raul  José  de  Belém  (requeri-
mento n. 701/2024), que interceda junto aos ór-
gãos competentes para evitar o encerramento
nas  escolas  estaduais,  das  atividades  do  pro-
grama EJA- Educação de Jovens e Adultos. Os
Vereadores Clayton Francisco Brazão/PSC, Wel-
lington  Resende  da  Silva/PL  e  Wilian  Marques
Postigo/PL, apresentaram a moção de aplauso

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 6  Araguari, 13 de março de 2024                                                Edição 664

n. 25/2024, ao grupo “Os Cai&Pira”, pela caval-
gada solidária  que acontecerá  nos  dias  oito  e
nove de março, inclusive com o primeiro rodeio
mirim de carneiros e a escolha da rainha do ro-
deio mirim, objetivando arrecadar  vinte tonela-
das de alimentos. A Vereadora Débora de Sousa
Dau/PSC apresentou as moções de aplauso: a)
n.  26/2024,  ao presidente  da fundação mante-
nedora do Hospital Universitário Sagrada Família
-  HUSF,  José Júlio Antunes Lafayette,  pela inau-
guração da escola  bilíngue Maple  Bear;  b)  n.s
027/2024 e  28/2024,  ao vice-presidente  e  presi -
dente da Fundação Araguarina de Educação e
Cultura, Wederson Donizetti Prado Machado, Di-
ogo Machado Cunha e  Souza,  pela realização
do evento Relicário, que contou com apresenta-
ções da cantora Pitty e da banda Biquíni Cava-
dão;  c)  n.  29/2024,   a  líder  acadêmica  Larissa
Rodrigues dos Santos,  pelo trabalho desenvolvi -
do na empresa Maple Bear Canadian School. O
Vereador  Clayton  Francisco  Brazão/PSC  apre-
sentou  o  projeto  de  decreto  legislativo  n.
25/2024, que “Concede o Diploma de Honra ao
Mérito a empresa JP Alto Partes Ltda.” A Verea-
dora Denise Cristina Lima de Andrade/PL solici-
tou  a  Quebec  Ambiental  (requerimento  n.
709/2024), que informe se houve redução no nú-
mero de funcionários e de caminhões emprega-
dos na coleta de lixo, devido à falta de regulari-
dade na prestação do serviço;  se  afirmativa  a
resposta,  citar  as razões que ensejaram a redu-
ção. A Vereadora Eunice Maria Mendes/PSB e o
Vereador Sebastião Joaquim Vieira/União solici-
taram ao reitor do Instituto Master de Ensino Pre-
sidente Antônio Carlos, José Júlio Antunes Lafa-
yette (requerimento n. 718/2024), a designação
de equipe de estagiários para reforçar o atendi-
mento  e  acolhimento  aos  usuários  na  Unidade
de Pronto Atendimento,  em virtude do surto de
dengue  e  aumento  dos  casos  de  Covid-19.  As
Vereadoras Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB e Eu-
nice Maria  Mendes/PSB,  e os  Vereadores  Paulo
César Pereira/União e Rodrigo Costa Ferreira/Pa-
triota,  solicitaram o envio de pêsames à família
(requerimento n. 728/2024), pelo falecimento do
senhor Luiz Carlos de Souza - Luizinho do Cemité-
rio. A Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB,
os Vereadores Cláudio Coelho Pereira/Solidarie-
dade,  Clayton Francisco Brazão/PSC,  as  Verea-
doras Débora de Sousa Dau/PSC, Denise Cristina
Lima de Andrade/PL, Eunice Maria Mendes/PSB,
e  os  Vereadores  Giulliano Sousa  Rodrigues/PSB,
Leonardo Rodrigues da Silva Neto/Republicanos,
Marcus Vinícius Duarte/Republicanos,  Paulo Cé-
sar  Pereira/União, Sebastião Joaquim Vieira/Uni-
ão,  Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota,  Welling-
ton  Resende  da  Silva/PL,  Wilian  Marques
Postigo/PL,  apresentaram  o  requerimento  n.
729/2024, aprovado tacitamente por conter nú-
mero regimental de assinaturas, solicitando a dis-
pensa dos interstícios regimentais para discussão
e votação do projeto  de  decreto  legislativo  n.
10/2024.  A Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Pra-
do/PSB,  os  Vereadores  Cláudio Coelho Pereira/
Solidariedade, Clayton Francisco Brazão/PSC, as

Vereadoras  Débora  de  Sousa  Dau/PSC,  Eunice
Maria  Mendes/PSB,  e  os  Vereadores  Giulliano
Sousa Rodrigues/PSB, Leonardo Rodrigues da Sil-
va  Neto/Republicanos,  Marcus  Vinícius  Duarte/
Republicanos, Paulo César Pereira/União, Sebas-
tião  Joaquim  Vieira/União,  Waltemir  Rodrigues
Neves/Patriota,  Wellington Resende da Silva/PL,
Wilian  Marques  Postigo/PL,  apresentaram  o  re-
querimento n.  730/2024,  aprovado tacitamente
por conter número regimental de assinaturas, so-
licitando a dispensa dos  interstícios  regimentais
para  discussão  e  votação do  projeto de lei  n.
25/2024. A Mesa da Câmara apresentou emen-
da número um (1) ao projeto de decreto legisla-
tivo  n.  10/2024,  para  registro  das  homenagea-
das  Thaís  Monsef  Cascão  e  Bernardina  Ramos
dos  Santos,  indicadas  respectivamente  pelos
Vereadores  Renato  de  Almeida/PSC,  Rodrigo
Costa  Ferreira/Patriota,  Sebastião  Alves  Ribeiro
Júnior/Solidariedade,  Sebastião  Joaquim
Vieira/União. V- LEITURA DE PARECERES- Os presi-
dentes das comissões permanentes a seguir rela-
cionadas  encaminharam  à  Mesa  da  Câmara
pareceres  aos  projetos  em  tramitação,  confor-
me disposto no art. 90 do Regimento Interno. A
Comissão  Permanente  de  Legislação  e  Justiça
emitiu  pareceres  pela aprovação dos  projetos:
a) de lei n. 25/2024 (altera Lei n. 6.207, de 26 de
agosto de 2019- redução de jornada de traba-
lho dos profissionais de saúde com profissão re-
gulamentada);  b)  de  decreto  legislativo  n.s
7/2024,  8/2024,  9/2024,  10/2024-  com  emenda
número  um  (1)  ,  homenageando,  respectiva-
mente, Ludmila Castellan Pelizer, Carlos Alberto
Lopes da Silva, Bianca Roberta Vasconcelos Bal-
do e concedendo o Diploma de Mérito pelo Dia
Internacional  da  Mulher.  As  Comissões  Perma-
nentes  de  Serviços  Públicos,  Obras,  Agroindús-
tria, Comércio, Habitação, Política Urbana e Ru-
ral, de Finanças, Orçamento e Tomada de Con-
tas,  de Educação e  Cultura,  de Saúde e Assis-
tência  Social  emitiram  pareceres  pela  aprova-
ção do projeto de lei n. 25/2024; no parecer da
Comissão  Permanente  de  Saúde,  o  Vereador
Paulo  César  Pereira/União  assinou  em substitui-
ção ao Vereador Renato de Almeida/PSC (au-
sente).  A  Comissão  Especial,  composta  pelos
Vereadores Wellington Resende da Silva/PL-pre-
sidente,  Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota-
vice-presidente,  Sebastião  Alves  Ribeiro  Júnior/
Solidariedade-  membro,  emitiu  pareceres  pela
aprovação  dos  projetos  de  decreto  legislativo
n.s  7/2024,  8/2024,  9/2024,  10/2024-  com emen-
da número um (1). VI- ORADORES INSCRITOS- En-
contravam-se inscritos a Vereadora Eunice Ma-
ria Mendes/PSB e os Vereadores Giulliano Sousa
Rodrigues/PSB, Leonardo Rodrigues da Silva Ne-
to/Republicanos,  Marcus  Vinícius  Duarte/Repu-
blicanos,  Paulo César Pereira/União, Renato de
Almeida/PSC,  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota,
Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Solidariedade, Se-
bastião  Joaquim  Vieira/União,  Wilian  Marques
Postigo/PL,  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,
Cláudio  Coelho  Pereira/Solidariedade,  Clayton
Francisco  Brazão/PSC,  Débora  de  Sousa  Dau/

PSC,  Denise Cristina Lima de Andrade/PL.  Fize-
ram uso da tribuna os vereadores a seguir rela-
cionados,  os  demais  dispensaram. O Vereador
Cláudio Coelho Pereira/Solidariedade apresen-
tou denúncia de uma moradora do Bairro Aero-
porto sobre o descaso com o mato alto, inclusi -
ve  com  o  aparecimento  de  cobra  dentro  de
sua residência, sendo acionada a Polícia Militar
para a retirada do animal; na sequência, colo-
cou  o  áudio  de  uma  munícipe  que  mora  no
Bairro  Novo  Horizonte,  reclamando  do  intenso
trânsito de carretas no setor, danificando a es-
trutura das casas, mesmo sendo proibida a pas-
sagem de veículos pesados; destacou a neces-
sidade de instalação de um arco na rua para
impossibilitar o tráfego de veículos com cargas
pesadas.  A Vereadora Denise Cristina Lima de
Andrade/PL parabenizou a Fundação Araguari-
na de Educação e Cultura pelo Festival Relicá-
rio,  que ocorreu no último final  de semana na
Praça dos Ferroviários; ainda discorreu sobre: re-
cursos destinados para a construção da creche
do Bairro Milenium, que deverá ajudar a sanar a
deficiência de vagas  para crianças  do ensino
infantil; criação de Centro de Referência da As-
sistência Social no Bairro Milenium, ainda na fa-
se  burocrática,  devendo  iniciar  as  obras  em
breve;  precariedade  do  transporte  escolar  no
Distrito  de  Contenda,  com  denúncia  de  algu-
mas mães de que as vans (algumas estragadas)
não estariam buscando as crianças, que há du-
as semanas não vão às aulas. Atendendo con-
vite  formulado  por  meio  do  requerimento  n.
453/2024, de autoria da Vereadora Eunice Ma-
ria  Mendes/PSB,  fez  uso  da  tribuna livre  o  ge-
rente-geral da Caixa Econômica Federal, Jardel
Vinicius Ramos, a fim de prestar esclarecimentos
sobre o Programa Minha Casa, Minha Vida. Ini-
cialmente, disse que a Caixa Econômica Fede-
ral é uma agência operadora e que a respon-
sabilidade pela organização do programa seria
do Ministério das Cidades. Ressaltou que o com-
promisso da Caixa é prestar atendimento e su-
porte  a  população  mais  necessitada  e  atuar
com  função  de  banco  a  todos  os  clientes.  A
Vereadora Eunice Maria Mendes/PSB parabeni-
zou a Caixa Econômica Federal pelo Programa
Minha Casa, Minha Vida, e questionou sobre a
Portaria  n.  1.248/2023,  estabelecendo  que  os
mutuários  poderiam ser  beneficiados com a li-
quidação dos imóveis. Jardel Vinícius Ramos ex-
plicou: que a Caixa Econômica Federal disponi-
bilizou um canal próprio de consulta dentro do
site da instituição, para o mutuário saber se seu
imóvel  foi  contemplado  com  a  liquidação,
usando o Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) do
titular do financiamento; que a carta de quita-
ção demora até cento e oitenta dias para ser
disponibilizada e que, após o dia vinte e seis de
março, os contemplados poderão procurar um
cartório  para  fazer  a  respectiva  averbação.
Também em resposta a Vereadora Eunice Maria
Mendes/PSB,  sobre  critérios  estipulados  para  a
venda do imóvel e se os moradores inadimplen-
tes também poderão participar da quitação de

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 7  Araguari, 13 de março de 2024                                                Edição 664

seus imóveis, informou que os contratos do pro-
grama para imóveis novos têm uma cláusula de
inalienabilidade;  portando,  as  residências  con-
cedidas pelo programa só poderão ser vendidos
após  sessenta  meses;  e  que  alguns  mutuários
que já pagaram mais de sessenta parcelas po-
deriam  ser  beneficiados  com  a  quitação  dos
seus  débitos,  inclusive  aqueles  que  estivessem
inadimplentes  com  suas  parcelas.  O  gerente-
geral enfatizou que os imóveis rurais também se-
rão liquidados com critérios diferenciados, a par-
tir do pagamento de um por cento do custo de
produção. Em resposta a Vereadora Débora de
Sousa Dau/PSC sobre a fiscalização dos mutuá-
rios  que  alugam,  abandonam  ou  vendem  seus
imóveis,  Jardel  Vinicius  Ramos  declarou  que,  a
partir  da  entrega  das  chaves  e  assinatura  do
contrato, a responsabilidade é do morador, po-
dendo Poder Executivo e a Caixa Econômica Fe-
deral participar da fiscalização, por ser um pro-
grama social. Também respondendo a Vereado-
ra Denise Cristina Lima de Andrade/PL sobre im-
pedimentos que dificultam a aquisição dos imó-
veis, comunicou que não existe análise cadastral
no Serasa, porém, o cliente não pode ter outros
imóveis  financiados em qualquer  programa ha-
bitacional  no  país  e  nem outro  imóvel  quitado
dentro  do  Município.  VII-  SEGUNDA  CHAMADA-
Responderam a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues
Prado/PSB, os Vereadores Cláudio Coelho Perei-
ra/Solidariedade, Clayton Francisco Brazão/PSC,
as Vereadoras Débora de Sousa Dau/PSC, Deni-
se  Cristina  Lima  de  Andrade/PL,  Eunice  Maria
Mendes/PSB, e os Vereadores Giulliano Sousa Ro-
drigues/PSB,  Leonardo Rodrigues da Silva Neto/
Republicanos, Marcus Vinícius Duarte/Republica-
nos,  Paulo  César  Pereira/União,  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota,  Sebastião  Alves  Ribeiro  Júnior/
Solidariedade,  Sebastião  Joaquim  Vieira/União,
Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota,  Wellington
Resende da Silva/PL, Wilian Marques Postigo/PL.
VIII-  DISCUSSÃO E  VOTAÇÃO DOS PROJETOS EM
PAUTA-  Encontravam-se  na  pauta  desta  sessão
ordinária os projetos a seguir relacionados; ante-
cedendo cada votação, foi anunciada a discus-
são da matéria. Quando da discussão do proje-
to de lei  n.  02/2024,  a  Vereadora Eunice Maria
Mendes/PSB  esclareceu  ser  necessária  a  corre-
ção do texto de dois incisos e fazer a regulariza-
ção do cargo e do salário de tesoureiro que de-
verá ser  em regime de dedicação exclusiva.  O
Vereador Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Solidari-
edade  manifestou  irá  votar  contra  a  matéria,
por  considerar  que  os  projetos  encaminhados
para análise do Legislativo, somente beneficiam
cargos  com  altos  salários,  sendo  necessário
ocorrer mudanças nos salários dos servidores da
base. Em votação o projeto de lei n. 2/2024, de
autoria  do  Executivo,  foram  aprovados:  a)  por
quinze  votos  pareceres  das  Comissões  Perma-
nentes de Legislação e Justiça, de Serviços Públi -
cos, Obras, Agroindústria, Comércio, Habitação,
Política Urbana e Rural, de Finanças, Orçamento
e Tomada de Contas; b) por quatorze votos (um
contra), projeto de lei n. 2/2024 e o parecer da

Comissão  Permanente  de  Redação  que,  após
efetuar as necessárias correções quanto aos as-
pectos técnico, gramatical e lógico, registrou a
íntegra do texto final  no parecer e transformou
referido projeto na Proposição de Lei  n.  23,  de
27  de  fevereiro  de  2024,  que  “Altera  a  Lei  n.
6.868,  de 22 de dezembro de 2023,  que cria a
Secretaria  Municipal  de  Logística,  Licitações,
Compras,  Contratos  e  Tecnologia  da  Informa-
ção,  centraliza na Secretaria  Municipal  de Ad-
ministração as ações relacionadas às parcerias,
acordos,  convênios,  ajustes  e  outros  instrumen-
tos  congêneres  celebrados  pelo  Município  de
Araguari, e dispõe sobre a transformação da Se-
cretaria Municipal do Trabalho e Ação Social na
Secretaria  Municipal  do Trabalho,  Ação Social,
da Juventude e Combate à Fome,  promove a
extinção da Secretaria Municipal da Juventude,
Combate  à  Fome  e  a  Dependência  Química,
transforma e cria cargos públicos, e promove al-
terações na Lei n. 6.870, de 22 de dezembro de
2023, a qual estabelece a reestruturação remu-
neratória  dos  cargos e empregos públicos que
menciona e dá providências.” Anunciada a dis-
cussão do projeto de lei n. 25/2024 (Acrescenta
o  art.  2º-A  a  Lei  n.  6.207,  de 26  de  agosto  de
2019, que autoriza a redução de jornada de tra-
balho dos profissionais  de saúde com profissão
regulamentada), foi concedida vista, por seis di-
as, a Vereadora Denise Cristina Lima de Andra-
de/PL. Em votação o projeto de decreto legisla-
tivo n. 10/2024, de autoria da Mesa da Câmara,
foram aprovados por quinze votos: a) pareceres
das  Comissões  Permanentes  de  Legislação  e
Justiça, de Finanças,  Orçamento e Tomada de
Contas  e  da  Comissão  Especial,  ao  projeto  e
emenda número um (1); b) emenda aditiva/mo-
dificativa número um (1) e o parecer da Comis-
são Permanente de Redação, efetuando as ne-
cessárias correções quanto aos aspectos técni-
co, gramatical e lógico, sendo que referido pro-
jeto,  promulgado  pelo  presidente  da  Câmara,
foi convertido no Decreto Legislativo n. 1.341, de
27  de  fevereiro  de  2024,  que  “Dispõe  sobre  a
concessão, em 2024, do “Diploma de Mérito em
comemoração ao Dia Internacional da Mulher”,
as  senhoras  Andresa  Teodora  Rodrigues,  Arlete
Gonçalves  Machado  de  Campos,  Bernardina
Ramos dos  Santos,  Camila  Cristina da Silva Oli-
veira, Eliane Cristina Barbosa Cardoso, Léia Gon-
çalves  Flôr,  Maria  Aparecida da Silva,  Mariana
Rodrigues de Souza, Marilda Dionísio Costa, Mile-
na  Machado  Barcelos,  Nadine  Duarte  Ferreira,
Renata  Andrade,  Tamara  Regina  Godoi  Rodri-
gues, Tatiane de Fátima dos Reis Pais, Thaísa de
Sousa  Andrade  Barros,  Thaís  Monsef  Cascão,
Thereza  Christina  Griep.  No  parecer  da  Comis-
são  Permanente  de  Redação  ao  supracitado
projeto  de  decreto  legislativo,  os  membros  da
Mesa da Câmara foram substituídos, respectiva-
mente,  pelos  Vereadores Giulliano Sousa Rodri-
gues/PSB,  Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota,
Wellington Resende da Silva/PL. IX- DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO  DA  ATA  DA  SESSÃO  ANTERIOR-  Foi
aprovada sem restrições, por quinze votos, a ata

da  sessão  ordinária  da  Câmara,  realizada  no
dia vinte de fevereiro de dois mil e vinte e qua-
tro.  X-  DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO  DOS  REQUERI-
MENTOS E MOÇÕES- Foram aprovados por quin-
ze votos: a) requerimentos n.s 625, 626, 627, 628,
629,  630,  631,  632,  633,  634,  635,  636,  637,  638,
639,  640,  641,  642,  643,  644,  645,  646,  647,  648,
649,  650,  651,  652,  653,  654,  655,  656,  657,  658,
659,  660,  661,  662,  663,  664,  665,  666,  667,  668,
669,  670,  671,  672,  673,  674,  675,  676,  677,  678,
679,  680,  681,  682,  683,  684,  685,  686,  687,  688,
689,  690,  691,  692,  693,  694,  695,  696,  697,  698,
699,  700,  701,  702,  703,  704,  705,  706,  707,  708,
709,  710,  711,  712,  713,  714,  715,  716,  717,  718,
719,  720,  721,  722,  723,  724,  725,  726,  727,
728/2024; b) moções de aplauso n.s 22,  23,  24,
25,  26,  27,  28,  29/2024.  XI-  ORDEM DO DIA DA
PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a ordem do dia
da  próxima  sessão  ordinária:  projeto  de  lei  n.
25/2024;  projetos  de  decreto  legislativo  n.s
7/2024,  8/2024,  9/2024.  XII-  CHAMADA  FINAL-
Responderam a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues
Prado/PSB, os Vereadores Cláudio Coelho Perei-
ra/Solidariedade,  Clayton  Francisco  Brazão/
PSC, as Vereadoras Débora de Sousa Dau/PSC,
Denise Cristina Lima de Andrade/PL, Eunice Ma-
ria Mendes/PSB, e os Vereadores Giulliano Sousa
Rodrigues/PSB, Leonardo Rodrigues da Silva Ne-
to/Republicanos,  Marcus  Vinícius  Duarte/Repu-
blicanos,  Paulo  César  Pereira/União,  Rodrigo
Costa Ferreira/Patriota,  Sebastião Alves  Ribeiro
Júnior/Solidariedade,  Sebastião  Joaquim
Vieira/União,  Waltemir  Rodrigues  Neves/Patrio-
ta,  Wellington Resende da Silva/PL, Wilian Mar-
ques Postigo/PL; ausente na sessão, o Vereador
Renato de Almeida/PSC. O presidente Rodrigo
Costa  Ferreira/Patriota  agradeceu  a  presença
de todos, convocou os vereadores para a próxi-
ma sessão ordinária da Câmara, a realizar-se às
oito horas do dia cinco de março do corrente
ano; e, às doze horas e trinta minutos, declarou
encerrada a sessão. Câmara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerais, em 27 de feverei-
ro  de  2024.  Ata  aprovada  sem  restrições,  por
quinze votos. Sala das sessões, em 5 de março
de 2024. - Vereador Rodrigo Costa Ferreira/Pa-
triota - presidente; - Vereadora Ana Lúcia Rodri-
gues Prado/PSB - primeira-secretária.  

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2024-03-13T14:45:30-0300
	zelap




